
FUNDO BRANCO

ALGARISMO PRETO

ORLA VERMELHA 30
LETRA PRETO

PLACA:

POSTE PARA FIXAÇÃO DA  PLACA:
MADEIRA

ALTURA 3, 50M

calçada

OBS.: NA CONFECÇÃO DA PLACA SEGUIR ORIENTAÇÕES DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO - CTB

PLACA CHAPA #18
VERSO PRETO FOSCO

COM IDENTIFICAÇÃO
DO CONFECCIONADOR

0,4
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0,50

0,05 0,40 0,05

0,0
10,0

2

0,3
9

0,
40
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00
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50

FOLHA:

ESC.:

DATA:

TÍTULO:

INDEFINIDA
DATA:

ESC.:

CADISTA:

FOLHA:

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

CAROLINA RAMOS COSTA

STAINER BARBOSA

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

ORDEM DE SERVIÇO:

CONTRATO :

SINALIZAÇÃO VERTICAL

02/06

Diego Ernesto Pereira

Janeiro/2015

JIRAU 208/12
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SARJETA

SARJETA

SARJETA

SARJETA

Incl. Máx. 8,33% Incl. Máx. 8,33%

CALÇADA
+0.15

PINTURA TERMOPLÁSTICA
COR BRANCA

PINTURA TERMOPLÁSTICA
COR BRANCA L=0,40m

DETALHE SETA

Incl. Máx. 8,33% Incl. Máx. 8,33%

CALÇADA
+0.15

IMPLANTAÇÃO MÃO DUPLA

R
A

M
P

A

R
A

M
P

A

15cm ACIMA DO PAVIMENTO, E A CALÇADA, ESSE DESNÍVEL DEVE SER AJUSTADO COM RAMPA

OBS.

CASO EXISTA DIFERENÇA DE NÍVEL ENTRE A RAMPA, QUE OBRIGATORIAMENTE DEVE TER 

DE INCLINAÇÃO MÁXIMA = 8,33% CONFORME ACIMA

VIA PAVIMENTADA
+0.00

FAIXA ELEVADA
+0.15VIA PAVIMENTADA

+0.00

AUTOR PROJ.:

SERVIÇO:INTERESSADO: DATA:

Agosto/2017

PROJETO BÁSICO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL - I/2017 - SEMTRAN

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ENGº FRANCISCO CIARINI
Nº PRANCHA:

01/04

FAIXA  ELEVADA

-  CREA 5648/D-RO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
LOCAL:

MODELO:

SINALIZAÇÃO VERTICAL EM VIA DE MÃO DUPLA

FINALIDADE:
Secretaria Municipal de Mobilidade, Trânsito e Transportes

DEPARTAMENTO DE TRÁFEGO - DET



SARJETA

SARJETA

SARJETA

SARJETA

Incl. Máx. 8,33% Incl. Máx. 8,33%

CALÇADA
+0.15

PINTURA TERMOPLÁSTICA
COR BRANCA

PINTURA TERMOPLÁSTICA
COR BRANCA L=0,40m

DETALHE SETA

Incl. Máx. 8,33% Incl. Máx. 8,33%

CALÇADA
+0.15

IMPLANTAÇÃO MÃO UNICA

R
A

M
P

A
R

A
M

P
A

15cm ACIMA DO PAVIMENTO, E A CALÇADA, ESSE DESNÍVEL DEVE SER AJUSTADO COM RAMPA

OBS.

CASO EXISTA DIFERENÇA DE NÍVEL ENTRE A RAMPA, QUE OBRIGATORIAMENTE DEVE TER 

DE INCLINAÇÃO MÁXIMA = 8,33% CONFORME ACIMA

VIA PAVIMENTADA
+0.00

FAIXA ELEVADA
+0.15VIA PAVIMENTADA

+0.00

AUTOR PROJ.:

SERVIÇO:INTERESSADO:
DATA:

Agosto/2017

PROJETO BÁSICO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL - I/2017 - SEMTRAN

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ENGº FRANCISCO CIARINI
Nº PRANCHA:

02/04

FAIXA  ELEVADA

-  CREA 5648/D-RO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
LOCAL:

MODELO:

SINALIZAÇÃO VERTICAL EM VIA DE MÃO ÚNICA

FINALIDADE:
Secretaria Municipal de Mobilidade, Trânsito e Transportes

DEPARTAMENTO DE TRÁFEGO - DET



CALÇADA
+0.15

LAJE SOBRE A SARJETA
Área=4.00m² Esp.=7.00cm

PROJETO FAIXA ELEVADA

SARJETA

SOLO

N1

inc. Ideal 10%

CALÇADA
+0.15

FAIXA DE PEDESTRES
NIVEL DO EIXO DA RAMPA
VARIA DE ACORDO COM A
LARGURA DA VIA

INCL. < 5%

27 N3 Ø5.00mm c/15 c=95cm

INCL. < 5%

inc. Ideal 10%

7 N4 Ø5.00mm c/15 c=390cm

CONCRETO CIMENTADO, PORTLAND
FCK=30MPA VIRADO NO LOCAL

0.40 0.25 0.40

FAIXA  ELEVADA -  DIMENSÕES
AUTOR PROJ.:

SERVIÇO: DATA:

Agosto/2017

ENGº FRANCISCO CIARINI
Nº PRANCHA:

03/04

FAIXA  ELEVADA

-  CREA 5648/D-RO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
LOCAL:

INTERESSADO:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

Secretaria Municipal de Mobilidade, Trânsito e Transportes

DEPARTAMENTO DE TRÁFEGO - DET PROJETO BÁSICO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL - I/2017 - SEMTRAN
FINALIDADE:

MODELO:



PROJETO FAIXA ELEVADA

inc. Ideal 10%inc. Ideal 10%

CONCRETO CIMENTADO, PORTLAND
FCK=30MPA VIRADO NO LOCAL

CALÇADA
+0.15

PROJETO FAIXA ELEVADA

SARJETA

SOLO

CALÇADA
+0.15

FAIXA DE PEDESTRES
NIVEL DO EIXO DA RAMPA
VARIA DE ACORDO COM A
LARGURA DA VIA

INCL. < 5%

20 N1 Ø5.00mm c/20 c=103cm

INCL. < 5%

7 N2 Ø5.00mm c/15 c=390cm

 5N4 A CADA METRO  Ø8.0mm c/20 comp=510cm
10 N5 A CADA METRO Ø8.0mm c/20 c=165cm

10 N6 A CADA METRO Ø5.0mm c/20 c=110cm

45 N3 Ø8.0mm c/20 c=100cm A CADA METRO

20 155

15
1728 390

15
17 28

34
19

20 N1

7

7 N2

DETALHAMENTO ARMADURA

96

390

FAIXA  ELEVADA -  DIMENSÕES
AUTOR PROJ.:

SERVIÇO: DATA:

Agosto/2017

ENGº FRANCISCO CIARINI
Nº PRANCHA:

04/04

FAIXA  ELEVADA

-  CREA 5648/D-RO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
LOCAL:

INTERESSADO:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

Secretaria Municipal de Mobilidade, Trânsito e Transportes

DEPARTAMENTO DE TRÁFEGO - DET PROJETO BÁSICO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL - I/2017 - SEMTRAN
FINALIDADE:

MODELO:



CARGA    E

R6b (E/C-D)

0,
90

0,6

0,05

0,
4

0,1

0,04

0,32

0,04

0,1

FUNDO BRANCO

LETRA PRETA

TARJA VERMELHA

TARJA PRETA

LETRAS PRETAS

0,02
0,04
0,05

0,03

0,04
0,05

DESCARGA 0,05

0,02
0,04
0,02

Dias úteis

0,04

0,05

LETRAS PRETAS

TARJA PRETA

DETALHE DA PLACA DE GARGA E DESGARGA
TÍTULO:

FOLHA:

DESENHISTA:

ESC.:

DATA:

DATA:

ORDEM DE SERVIÇO:

Det. Dep. de Engenharia de Tráfego

Prefeito : Roberto Eduardo Sobrinho

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito
Secretário:  Itamar dos Santos Ferreira

Cidade de Todos

1/1

AGOSTO/2011

S/E

ÉLDSON GOMES



ATENÇÃO

OBRAS A

XXXm

À SERVIÇO DA SEMTRAN

PLACA DE OBRA

FOLHA:

ESC.:

DATA:

TÍTULO:

1/15

DATA:

ESC.:

CADISTA:

FOLHA:

02/04

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

Prefeito : HILDON CHAVES

Secretário: NILTON GONÇALVES KISNER

MODELO "MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - VOLUME VII" 

ORDEM DE SERVIÇO:

CONTRATO :

Eng. Francisco Ciarini

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

VICTOR CARNEIRO

OUTUBRO/2019

Arq. Fernanda Moreira



EMBARQUE 

R6b (E/D)

1

0,6

0,05

0,
4

0,1

0,04

0,32

0,04

0,1

FUNDO BRANCO

LETRA PRETA

TARJA VERMELHA

TARJA PRETA

LETRAS PRETAS

0,02
0,04
0,05

0,03

0,04
0,04

DESEMBARQUE 0,05

0,02 segunda à sexta 0,04
0,02das 6:00 as 18:00 hNÚMEROS PRETOS

01 Vaga

0,04

0,02
0,04
0,05

0,05

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE
TÍTULO:

FOLHA:

DESENHISTA:

ESC.:

DATA:

ORDEM DE SERVIÇO:

Det. Dep. de Engenharia de Tráfego

Prefeito : Roberto Eduardo Sobrinho

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito
Secretário:  Fernanda Moreira

Cidade de Todos

1/1

DEZ/08

1/10

PB-2008



CARRO

R6b (Carro Oficial)

1

0,6

0,05

0,
4

0,1

0,04

0,32

0,04

0,1

FUNDO BRANCO

LETRA PRETA

TARJA VERMELHA

TARJA PRETA

LETRAS PRETAS

0,02
0,04
0,05

0,03

0,04
0,04

OFICIAL 0,05

0,02 segunda à sexta 0,04
0,02das 6:00 as 18:00 hNÚMEROS PRETOS

01 Vaga

0,04

0,02
0,04
0,05

0,05

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE
TÍTULO:

FOLHA:

DESENHISTA:

ESC.:

DATA:

ORDEM DE SERVIÇO:

Det. Dep. de Engenharia de Tráfego

Prefeito : Roberto Eduardo Sobrinho

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito
Secretário:  Fernanda Moreira

Cidade de Todos

1/1

DEZ/08

1/10

PB-2008



E
MOTO-TÁXI

R6b (E/MT)

1

0,6

0,05

0,5

0,04

0,050,04 0,42 0,040,05

FUNDO BRANCO

LETRA PRETA

TARJA VERMELHA

TARJA PRETA

LETRAS PRETAS

0,02
0,04
0,05
0,03

0,02

0,08

20 VAGAS 0,05
0,03

FIM 0,05
0,04

FIM

PLACA DE REGULAMENTAÇÃO DE ÁREA PARA PONTO DE MOTO-TÁXI
TÍTULO:

FOLHA:

DESENHISTA:

ESC.:

DATA:

DATA:

ORDEM DE SERVIÇO:

Det. Dep. de Engenharia de Tráfego

Prefeito : Roberto Eduardo Sobrinho

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito
Secretário:  ITAMAR DOS SANTOS FERREIRA

Cidade de Todos

1/1

MAIO/2011

1/10



PLACA DE OBRA - ZEBRADA

FOLHA:

ESC.:

DATA:

TÍTULO:

1/15

DATA:

ESC.:

CADISTA:

FOLHA:

03/04

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

Prefeito : HILDON CHAVES

Secretário: NILTON GONÇALVES KISNER

MODELO "MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - VOLUME VII" 

ORDEM DE SERVIÇO:

CONTRATO :

Eng. Francisco Ciarini

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

VICTOR CARNEIRO

OUTUBRO/2019

Arq. Fernanda Moreira



FUNDO BRANCO

SETAS PRETA

ORLA VERMELHA

PLACA:

POSTE PARA FIXAÇÃO DA  PLACA:

AÇO GALVANIZADO

ALTURA 3,50M

0
,
5
0

calçada

PLACA CHAPA #18

VERSO PRETO FOSCO

COM IDENTIFICAÇÃO

DO CONFECCIONADOR

2
,
0
0

0
,
5
0

0
,
5
0

FUNDO VERMELHO REFLETIVO

ORLA INTERNA BRANCO REFLETIVO

ORLA EXTERNA VERMELHO REFLETIVO

0
.
2

5

0

.

2

5

0.03

0.01

LETRAS BRANCO REFLETIVO

0.25

0
,
0

5
0

,
4

0
,
0

5

R-1 

OBS.: NA CONFECÇÃO DA PLACA SEGUIR ORIENTAÇÕES DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO - CTB

R-25c 

travamento

FOLHA:

ESC.:

TÍTULO:

INDEFINIDA

ESC.:

FOLHA:

01/01

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

DETALHAMENTO DE PLACA SIMPLES



FUNDO VERMELHO REFLETIVO

ORLA INTERNA BRANCO REFLETIVO

ORLA EXTERNA VERMELHO REFLETIVO

LETRAS BRANCO REFLETIVO

0
.
2
5

0

.

2

5

0.03

0.25

0
,
5
0

2
,
0
0

calçada

0
,
5
0

R-1

0.01

OBS.: NA CONFECÇÃO DA PLACA SEGUIR ORIENTAÇÕES DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO - CTB

AÇO GALVANIZADO

ALTURA 3,50M

POSTE PARA FIXAÇÃO DA  PLACA:

travamento

FOLHA:

ESC.:

TÍTULO:

INDEFINIDA

ESC.:

FOLHA:

01/01

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

DETALHAMENTO DE DUPLA PLACA



0
,
5

0

2
,
0

0

calçada

1
,
0

0

0,60

0
,
0

5

0,42

FUNDO AMARELO

ORLA INTERNA COR PRETA L=0,02

SETA  PRETA

ORLA EXTERNA COR PRETA L=0,01

POSTE PARA FIXAÇÃO DA  PLACA:

MADEIRA

ALTURA 3,50M

PLACA CHAPA #18

VERSO PRETO FOSCO

COM IDENTIFICAÇÃO

DO CONFECCIONADOR

0,060,06

0

,

3

0

0,03

0
,
1

8

0,03

0
,
1

2

0,03

0
,
1

2

0,04

TEXTO COR PRETA L=0,12

VER DETALHE - 01

0,06

PLACA A-33b (VER CTB)

0

,

1

0

0
,
1
6

0

,

0

6

0

,

0

8

 DETALHE DA SETA

A-33b c/ Seta

OBS.: NA CONFECÇÃO DA PLACA SEGUIR ORIENTAÇÕES DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO - CTB

AÇO GALVANIZADO

ALTURA 3,50M

POSTE PARA FIXAÇÃO DA  PLACA:

travamento

FOLHA:

ESC.:

TÍTULO:

INDEFINIDA

ESC.:

FOLHA:

01/01

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

DETALHAMENTO DE PLACA ESPECIAL 



ORLA EXTERNA:Azul

PICTOGRAMA:Preto

FUNDO: Branca

ORLA INTERNA:Branca

0
,
5

0

2
,
0

0

calçada

travamento

0,50

0
,
6
0

0,40

0,01
0,01

0,36

0,01
0,01

0,30

0
,
0
1

0
,
0
1

0
,
3
0

0
,
0
5

0
,
2
1

S-14

OBS.: NA CONFECÇÃO DA PLACA SEGUIR ORIENTAÇÕES DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO - CTB

AÇO GALVANIZADO

ALTURA 3,50M

POSTE PARA FIXAÇÃO DA  PLACA:

FOLHA:

ESC.:

TÍTULO:

INDEFINIDA

ESC.:

FOLHA:

01/01

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

DETALHAMENTO DE PLACA DE ÔNIBUS



1
.
0

0

0
.
4

0

1
.
0

0
1

.
0

0
1

.
0

0
1

.
0

0
1

.
0

0

Pintura deverá ser

implantada no eixo da via

1
.
6

0

C
A

LÇ
A

D
A

SA
R

JE
TA

V
IA SA

R
JE

TA

C
A

LÇ
A

D
A

R-1
R-25b

5
.
0

0

Pintura Resina Acrílica
Cor Amarela
L=0,10m

Pintura Termoplástica
Cor Branca

0.50

DETALHE FAIXA DE RETENÇÃO
P/ VIA DE MÃO DUPLA

LEGENDA PARE

FOLHA:

ESC.:

TÍTULO:

INDEFINIDA

ESC.:

FOLHA:

01/01

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

DETALHAMENTO DE LEGENDA PARE



PLACAS DE TRÂNSITO

FOLHA:

ESC.:

DATA:

TÍTULO:

1/50

DATA:

ESC.:

CADISTA:

FOLHA:

01/04

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

Prefeito : HILDON CHAVES

Secretário: NILTON GONÇALVES KISNER

MODELO "MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - VOLUME VII" 

ORDEM DE SERVIÇO:

CONTRATO :

Eng. Francisco Ciarini

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

VICTOR CARNEIRO

OUTUBRO/2019

Arq. Fernanda Moreira



FOLHA:

ESC.:

TÍTULO:

INDEFINIDA

ESC.:

FOLHA:

01/01

Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito

Prefeitura Municipal de Porto Velho

Coordenadoria Municipal de Tráfego

Prefeito : Mauro Nazif Rasul

Secretário:  Carlos Guttemberg de O. Perreira

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL

RAMPA DE ACESSIBILIDADE


